CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

        Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilveriomg@gmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

REQUERIMENTO Nº 077/2025

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

O Vereador abaixo assinado, na forma regimental e depois de ouvir o

plenário desta Casa solicita que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito

Municipal, para que juntamente com o setor responsável sejam informadas as

seguintes solicitações:

 Quantos e quais repasses de recursos foram destinados para o Hospital

Nossa Senhora da Saúde no ano de 2025, através da Prefeitura Municipal,

fornecer a solicitação detalhadamente contendo, data do repasse, recursos

próprios, transferências especiais, emendas parlamentares atendendo ao

pedido de quem e através de qual deputado.

 Solicita-se que o referido detalhamento contenha, no mínimo:

1. Identificação de cada emenda (autor, número e ano);

2. Valor total destinado e valor efetivamente liberado;

3. Data de liberação e de recebimento dos recursos;

4. Finalidade prevista para aplicação dos recursos (equipamentos, custeio,

reformas, serviços, etc.);

5. Situação atual da execução (em andamento, concluída, pendente, não

iniciada);

6. Documentos comprobatórios, quando possível (relatórios, notas de

empenho, notas fiscais, planos de trabalho, entre outros).

JUSTIFICATIVA

A solicitação tem por objetivo ampliar a transparência na aplicação dos

recursos públicos e assegurar o adequado acompanhamento das ações voltadas ao

fortalecimento da saúde pública em nosso município.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 18 de novembro de 2025.

ALEX EVANGELISTA COELHO

Vereador – MDB

mailto:camaradomsilveriomg@gmail.com